Oggetto: approvazione regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune di Palestro in modalità telematica.

Il Segretario Comunale, dott.ssa Angela Maria Natale, illustra nel dettaglio il punto all’ordine del giorno.

Il consigliere di minoranza Arch. Paola Franzo chiede chiarimenti in merito alla pubblicità delle sedute.

Il Segretario Comunale, dott.ssa Angela Maria Natale, risponde e chiarisce.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che per “modalità telematica” si intendono le riunioni degli organi collegiali per le quali è prevista la possibilità che uno o più componenti dell’organo partecipino anche a distanza, da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune oppure che la sede di incontro sia virtuale ossia che tutti i componenti partecipino da luoghi diversi; 
RAVVISATA la necessità di valorizzare la positiva esperienza delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica in quanto oltre che necessaria durante il periodo dell’emergenza pandemica si è dimostrata quale ineludibile momento di aggiornamento tecnologico, ciò anche al fine di conferire maggiore tempestività e snellezza procedurale ai lavori degli organi collegiali; 
DATO ATTO della cessazione dello stato di emergenza in data del 31/03/2022;
CONSIDERATO pertanto che si ritiene necessario provvedere a normare le sedute degli organi collegiali in modalità telematica;
DATO ATTO che secondo quanto disposto dagli articoli 6, 7 e 38 del TUEL, gli enti locali hanno la potestà regolamentare di disciplinare il funzionamento delle sedute delle giunte comunali e dei consigli comunali. In particolare, l’articolo 6 del Tuel statuisce che “Lo statuto stabilisce le norme fondamentali dell'organizzazione dell’ente (…) e i criteri generali in materia di organizzazione dell'ente”; l’articolo 7 stabilisce che “il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare (…) per il funzionamento degli organi …”; l’art. 38 del TUEL, al comma 2, sancisce che: «Il funzionamento dei consigli, nel quadro dei princìpi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte. (…)” e al comma 3 che “I consigli sono dotati di autonomia funzionale ed organizzativa (…)”.
RICHIAMATE le disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale (CAD) che prevedono che le pubbliche amministrazioni, “nell'organizzare autonomamente la propria attività, utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione. Inoltre, gli enti utilizzano, nei rapporti interni, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione”. 
RICHIAMATO inoltre l’art. 42 comma 2 lett) a del D. Lgs 267/2000 il quale individua nel Consiglio l’organo competente all’approvazione dei regolamenti dell’Ente;
RITENUTO di poter procedere in merito,
VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del comune di Palestro in modalità telematica il quale consta di n. 12 (dodici) articoli;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
ACQUISITO il parere di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Con la seguente votazione: Presenti n. 8 - Assenti n. 3 (Ilardi, Pizzin, Vecchietti) - Voti favorevoli n. 6 - Contrari n. 2 (Fasano, Franzo) - Astenuti n. 0.



DELIBERA

1. DI APPROVARE Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune di Palestro in modalità telematica, qui allegato quale parte integrante e sostanziale, il quale consta di n. 12 (dodici) articoli;

2. DI DARE ATTO che il regolamento entra in vigore alla data di esecutività dell’atto di approvazione


Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: Presenti n. 8 - Assenti n. 3 (Ilardi, Pizzin, Vecchietti) - Voti favorevoli n. 6 - Contrari n. 2 (Fasano, Franzo) - Astenuti n. 0.

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.





Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267:					
- sulla regolarità tecnica.						
		
IL SEGRETARIO COMUNALE


